## IV.

*Dextra parte (in hepatitide) sub praecordiis vehemens dolor est:*

(a) Gal. de Locis affec. lib. 5. cap. 7.

(b) Vansw. Com. in Aphor. Boher.

§. 918. pag. 96.

(c) Vide Gort. Medic. Hipp. lib. IV.

aphor. 173. pag. 270.

est: idemque ad latus dextrum, & ad jugulum, humerumque partis ejusdem pervenit: nonnumquam manus quoque dextra torpet (a).

In magna & vehementi hepatis inflammatione, quae vehementi dolore, ut inquit Celsus, significatur, manus affecti lateris non modò torpet, sed interdum cum brachio intumescit, quod malum esse praesagium animadverti. Extrema corporis membra veluti viscerum emunctoria Veteres considerarunt, ac in magnis eorum inflammationibus eisdem vesicantia, cucurbitas, fonticulos, synapismos, aliaque id genus applicare tentarunt, ut malum ab internis ad exteriora juxta naturae institutum advocarent. „ Mirum fortè (inquit Hollerius) quod nos bis aut ter observavimus, dolores surae intolerabiles in febre, qui neque fotu, neque litu, neque cataplasmatibus cesserunt. „ Mortuis ergo aegris jussimus, crura & suras aperiri novacula, inventumque pus album, pallidum, leve, aequale, spatii inanibus diffusum, & majore vena conclusum. Atque „ ut notaretur locus unde pus ejusmodi, aperto ventre, vomicosum hepar & putre inventum est. Itaque verisimiliter loco sanguinis pus per majorem venam in crura & suras, quae admodum venosae sunt, transmissum (b). Vanswietenius hunc locum exagitans, in cruribus natum pus resorptum fuisse, & ad hepar delatum contra Hollerium censet (c). Sed quis non videt, haec dicta esse ad sustinendum systema circulationis sanguinis? Melius Baglivius, etsi hypothese sectator, qui hanc Holleri observationem, tamquam rebus practicis conformem, sincerè proponit, ab auctoris mente minimùm recedens (d). „ Hac ipsa causa ego censeo (inquit Vallesius) sectionem venae factam in manu dextra, inter digitum medium & anularem, aut hunc & minimum. . . utilem esse in jecoris affectionibus (e).

(a) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 8. pag. 213.

(b) Holler. com. 2. in lib. 3. Coac. Hipp. text. 2. pag. 348.

(c) Vansw. Com. in Aphor. Boher.

§. 916. pag. 86.

(d) Bagliv. de Prax. medic. lib. 2. cap. 9. §. 12. pag. 135.

(e) Valles. Com. in Hipp. Epid. lib. 2. sec. 2. text. 19. pag. 62.

## V.

*Quibus in dextris distensio submollis, phrenitici, nisi solvatur, desinente febre (a).*

Maximè commendavit Baglivius, ut Medici, aegrorum omnium, praesertim acutis morbis laborantium, hypocondria tractarent (b). Hoc monitum ex Hippocrate desumpsit, qui in hypocondriis observandis accuratissimam posuit diligentiam, ut constat ex prognosticis. Si ergo Medicus hypocondrium dextrum inveniat distentum & dolens cum acuta febre, quod hepatis inflammati indicium est, aegrum phreniticum fore jure timeat ob extensionem mali ad diaphragma, ex cujus inflammatione veram phrenitidem fieri, in priore hujus operis parte monstravimus. Luculentum hujus rei exemplum praebet Hippocrates in historia Hermocratis, qui phrenitide ex hepatis inflammatione periit (c). Huic enim, hypocondrii distensio submollis ab initiis accedens, inflammatum hepar significabat. Hac occasione inquit Vallesius: „ Vix umquam occurrit ulla earum febrium, quae  
 „ vehementer ardent, ut per quas lingua exusta est, & quae  
 „ exeunt de ventre torrefacta, quin aliquod internorum  
 „ viscerum praecipuè patiat, habeatque inflammationem,  
 „ aut eam, quam phlegmonem Graeci vocant, aut pro  
 „ hac erysipelas, aut quam vocant phlogosim, hoc est, ar-  
 „ dorem... Atqui ego mox ac ustionem maximam in fe-  
 „ bricitante intueor, si phlegmonis interna signa, quae di-  
 „ ligenter requiro, non apparent, de aliqua tamen tali affec-  
 „ tione cogito, & eò curationis rationem dirigo (d). Solent  
 interdum hypocondria ex flatibus distendi, quod ex rugitu  
 ventris, facili remissione, febre non acuta, & absentia sig-  
 norum inflammationis non difficilè cognoscitur, ut ex Hip-  
 pocrate deducitur in Prognosticis, nosque in ejus Illustratio-

(a) Hipp. lib. 4. Epid. vers. 348. apud  
 Valles. text. 107. pag. 206.

(b) Bagliv. de Prax. medic. lib. 1.  
 cap. 9. de observ. hypoc. pag. 39.

(c) Hipp. lib. 3. Epid. sec. 1. aegrot. 2.

(d) Valles. com. in lib. 3. Epid. Hipp.  
 sec. 1. aegr. 2. pag. 117.

tionibus declaravimus (a). Hinc aptè Marcianus Vallesium nostrum inconstantiae arguit, quòd hunc locum epidemiorum de distentione flatulenta intelligit, immemor eorum, quae de eadem dixerat in historia Hermocratis, ubi eam optimè ex hepatis inflammatione deducit (b): neque fieri potest, ut distentionem submollem sequatur phrenitis, quin ea distentio ex inflammatione phlegmonosa, seu phlogistica viscerum nascatur.

VI.

*Hepatis dolor, si quispiam alius, vicina corpora ad consensus inducit, nam & ad jugulum usque porrigitur, & spirandi difficultatem creberrimè affert, atque interdum tussim quoque ac dysenteriam, neque rarò nothas costas infestat (c).*

Veteres Medici, in observandis naturae actionibus accuratissimi, monuerunt, inflammationes partium ventris dolores in pectore usque ad superiores costas utriusque lateris interdum induxisse. „ Dolor (inquit Aretaeus de intestino colo acutè affecto loquens) modò ad costas usque superiores ascendit, quando & speciem lateralis morbi praesert, siquidem & isti febricitant: modò sub spureas costas „ in dextram aut laevam partem descendit, sic ut jecur, „ aut lien dolere videantur (d). Vidi ego hystericas foeminas, eosque qui flatibus nimium premuntur sine febre, de dolore ad costas conqueri, huncque hystericis medicamentis & flatum discutientibus tolli, ut inde intelligamus quanta cura & sollicitudine procedendum, nec facilè pronuntiandum in exacta morborum investigatione. Jecoris inflammationem cum pleuritide, quam *descendentem* vocant, saepe confundi, auctor est Galenus, qui, ea qua erat perspicacia, hos morbos diligentissimè distinguit, etsi enim in utroque doleat latus, & interdum costae, tamen in hepati-

(a) Vide *Illustr. ad Hipp. Progn. sec. 2. text. 25. pag. 120.*

(b) *Martian. Com. in lib. 4. Epidem. Hipp. text. 348. pag. 333. Vide etiam com. ad lib. 3. de morb. text. 99. pag.*

189. seq.

(c) *Gal. de Locis affec. lib. 2. cap. 8.*

(d) *Aretaeus de Caus. & sig. morb. acut. lib. 2. cap. 6. pag. 19.*

tide dolor gravis est & tractorius, ut non modò diaphragma, sed & superiores partes usque ad jugulum ad inferiora trahi videantur: neque novum est ad jugulum, è regione oppositum, dolorem pervenire (a). Dolor autem pleuriticus acutus & pungens & sine tractione. Respiratio laesa in hepatitide ob diaphragmatis consensum fit, atque adeo neque magna est, neque alibi quam in diaphragmatis situ respirandi molestiam aeger percipit, secus ac in pleuritide, quae respirationem nimum offendit, atque ipse dolor eam impediens monstrat, respirandi impedimentum ex ipso latere nasci. Praeterea: „Linguae & universi corporis color „alteratur, ubi hepar vitiatum est: sicut rursus thorace „affecto tussis increscit, atque eo tempore omninò appa- „rent ea, quae tussiendo expuuntur... Verùm nequaquam „similis est pulsus in hepatis, & membranae costas succin- „gentis inflammatione: ac ne alvi quidem sedimenta si- „milia sunt, quamquam non in qualibet jecinoris inflam- „matione eadem sunt (b). Haec omnia ita accuratè Gale- nus persequitur, ut si tirones ipsum hac de re consulant, laboris certè non poenitebit. Ex dictis deducimus, ubicum- que in lateribus observantur dolores hinc inde vagantes, pleuritidis phoenomena secum non omninò deferentes, ut in quibusdam temporum constitutionibus malignis factum vidimus, suspicari oportere de hypocondriis, aut aliis ventris partibus malè affectis, & dolorem ad superiora extendenti- bus, quibus vel sanguinis missione, vomitione, catharsi, aut blanda tantùm tractatione pro laesionis varietate occur- rendum, nihil enim horum esse perpetuum ad curationem, experientia monstravit (c).

## VII.

*Titulo magis quam reali effectu his (hepatitide affectis) com- mendantur pleraque sanguinem coagulatum resolventia: quae enim efficaciter hoc praestare possent, partium sunt tenuio- rum*

(a) Vide Aret. de Caus. & sig. morb. acut. lib. 2. cap. 7. pag. 19.

(b) Gal. de Locis affect. lib. 2. cap. 9.

(c) Vide Bagliv. Prax. Medic. lib. 1. appendic. de Pleurit. pag. 28.

rum & hinc orgasmum sanguinis longè praesentiozem inducunt, quàm partem affectam consolantur (a).

Mirum! quantum Arabes primùm, deinde Chimici, post recentissimi Scriptores, omnes tamen nimium hypothesibus addicti, inania remedia pro gravibus morbis extollunt, iisdemque vires opinione, non re ipsa inventas, atque constantes praedicant. „ Abstinendum verò interius (inquit Hoff-  
 „ manus de hepatis inflammatione loquens) ab omnibus  
 „ opiatis, narcoticis & sopientibus, necnon à sudoriferis ca-  
 „ lidioribus, quae febrem accendere, vigilias intendere, &  
 „ delirium suscitare valent. Exterius fugiendum regimen ni-  
 „ mis calidum... Neque emplastra saturnina, vel epitemata  
 „ ex aceto & lithargirio admovenda, quae nimis refrige-  
 „ rant & constringunt; neque etiam spirituosae applicanda,  
 „ quae fibras rigidiores efficiunt, ac dolores intendunt (b).

C A P U T X I I .

D E M O R B O R E G I O .

**I**Cterus Graecis, morbus regius Latinis, morbus arcua-  
 tus, aurigo (c), est: *Praeternaturalis totius corporis, prae-  
 fertim summae cutis, color flavedine tinctus.* Ergo in ictero co-  
 lor plus minusve flavescens adesse debet, placuit enim ve-  
 tustissimis Medicis ictericos vocare eos aegros, quibus co-  
 lor, praeter naturam in toto corpore, sed praesertim in  
 summa cute, flavedine tingitur. Verum equidem est, alios  
 etiam colores cum flavitie misceri, ut nigrum, viridem,  
 chlorum, hoc est, ex pallido virentem, plumbeum, &c.  
 sed ex flavedine hujus morbi praesentia demonstratur: qua-  
 propter nec icterus niger propriè datur, sed cum corpus  
 nigredine tingitur, ad cachexiam id referendum. Icterus symp-  
 toma est in affectu corporis, idque nos longè explicavimus  
 in

(a) Junkér. *Consp. Medic. pract.* tab. 66. §. VIII. num. 6. pag. 546.

(b) Hoffm. *de Feb.* sec. 2. cap. 7. cau-

tel. & observ. §. III. tom. 2. pag. 145.

(c) De horum nomin. orig. & signif. vide Gorraeum, verb. ικτερος, pag. 267.

in Pathologia (a), ubi statuimus, morbum hujus symptomatis productorem esse intemperiem, non ea modo quae in calore, sed quae in vitiata partium substantia simul consistit. Cùm igitur per temperiei debitae certam corruptionem plus bilis in corpore accrescit, quàm pro naturae instituto, aut hepar officio suo bilem trahendi & expellendi non fungitur, necesse est, ut humor hic nimium redundans totum repleat corpus, ipsumque flavo colore tingat. Pars affecta interdum est hepar, aliquando, sine vitio hepatis, totum corpus; sed praesertim summa cutis, ventriculus item & intestina esse consueverunt, ut citato Pathologiae loco demonstravimus. Fatendum tamen, morbum hunc, etsi integro hepate sub initiis consistere possit, procedente tamen tempore viscus hoc vitiare propter connexum, quem naturae lege cum bile habet (b). Differentiae speciales hujus morbi (generales enim in Pathologia adductas hic repetere supervacuum est) sunt: prima, qua icterus consideratur criticus aut symptomaticus. Hic est qui morbo ingravescente: ille dum eodem mitescente, victrice jam natura, prodit. Sicut enim sub augmento morborum acutorum aliquando icterus, majoris periculi nuntius, ita sub fine, morbo devicto, cum spe salutis nascitur. Ex his quae icterum comitantur, ex tempore & exeundi modo, juxta ea, quae de evacuationibus symptomaticis paulò ante diximus, an morbus regius symptomaticus sit vel criticus, quivis facillè judicare poterit. Altera icteri divisio est, quae ex parte affecta & laedendi modo desumitur. Considerare enim pro curatione expedit an icteri origo in hepate, an in reliquo corpore existat. Per arduas febres, aliosque acutos morbos: sub epidemicis quibusdam constitutionibus: post aliqua assumpta venena: ex colicis doloribus pertinacissimis, non quidem perpetuò, sed cùm certa atque ineffabilis concurrat diathesis, universum corpus ictero inficitur, inculpato hepate: at in inflammatione hujus visceris, ob-

truc-

(a) Vide Pathol. nostr. tract. 3. prop. 12. |  
num. 53. pag. 503.

(b) Vide Physiolog. nostr. tract. 3. prop. |  
20. num. 91. pag. 164. seq.

structione, & scirro aliquando solet supervenire aurigo. Igitur sub casu priore humor partium corporis natus non utcumque in bilem, sed certa diathesi corruptam, mutatur ex vi febris, veneni, aut aëris, quod potissimum contingit subjectis quibus humores ad bilescendum sunt proclives; sed in altero casu corpus ictero infestatur, vel quia infirmum hepar nec trahit bilem, nec ipsam à reliquis partibus transmissam recipit, vel etsi recipiat, ad folliculum fellis traducere non potest ob obstructas vias, atque adeo ad corpus refluit. Hic est simplicissimus naturae ordo in bile fecerenda ex attentis observationibus deductus, & praxi omninò conformis, ut clarius ex his, quae in Physiologia diximus, concipi potest (a). Boheravius amore systematis quo statuitur, nullibi praeterquam in hepate posse bilem consistere atque secerni, icterum omnem à jecinore derivavit, eumque in hac parte sequitur Vanswietenius eidem hypothese nimium adhaerens: cum tamen vitia hepatis bilis secretionem impediunt varia esse possint, varias indè Boheravius deduxit icteri formas, quas Vanswietenius candore solito non morbi, sed causarum differentias esse credit (b), atque adeo non ab omni hepatis inflammatione necessariò icterum deduxit, quemadmodum fecerat Boheravius (c).

Inter causas occasionales plethora ad icterum disponit, hepar nimium replendo, & aptum reddendo phlogosi & inflammationi. Si sanguis nimium in corpore redundans, particulis tenuibus & oleo similibus repletus sit, in bilem facile converti potest, indeque ictero occasionem dare, ut ex Hippocratis doctrina in Physiologia monstravimus. Multò magis ad icterum inducendum juvat obstructio, seu hepatis, seu totius corporis, si ex humoribus fiat ad bilescendum pronis, multusque calor hominem infestet, ita enim fit magnus bilis proventus, qui ob obstructas vias in corpore detinetur. Neque ignorare oportet, lapillos seu calculos in cistide fellea inventos pro causa occasionali hujus

V

mor-

---

(a) *Vide Physiol. nostr. loco supr. citat.* | *Com. §. 932.*  
 (b) *Boher. Aphor. de Cognosc. & curan. morb. §. 914. seq. Vanswiet. in* | *(c) Vanswiet. Com. citat. §. 918. pag. 96.*

morbi à magnis viris haberi. Sed omnium maximè ad icterum confert diathesis, ex plethora enim, & obstructione potest quidem bilis copia augeri, at nisi accedat certa, sed ineffabilis diathesis, non satis est ad colorem flavedine tinctum in universo corpore inducendum. Inter causas efficientes aër tùm calore, cùm maximè occulta vi icterum producit, sunt enim certae temporum constitutiones, in quibus morbus regius epidemicè grassatur, ut praeter alios apud Hippocratem videre licet (a). „ Ineunte aestate (ex vero inquit Bianchius) praecipuè sicca & ventosa cum diuturnis „ aestuationibus, in icterum (varii) delabuntur cum virium „ prostratione, languoribus, inapetentia, interdum & vomitu, non rarò & diarrhoea biliosa interpolatè recurrent: nec nisi ad autumnum, refrigerato aëre, ac imbribus emollito, liberantur (b). Diaetam, quae nimium corpus animumque exagitat, aut quovis modo calefacit, icterum producere, quivis intelligit, si vel maximè jungantur cruditates ex acris & obstruentibus cibus, ita enim bilis multa generatur, nulloque negotio corrumpitur. Ex animi motibus nimium validis, ira praesertim & moerore quosdam ictericos factos esse, certis observationibus mone-  
mur (c).

Et si icterus quamcumque aetatem & sexum invadat, juvenes & viros magis quàm pueros, hos etiam facilius quam senes adoritur. Cùm primùm sese manifestat, haec aeger patitur: totius corporis color subitò in flavum mutatur, sed praesertim oculorum album, frons, tempora ita flavedine tinguntur, ut facies horrenda sit. Aeger interea siti vexatur, languet, ad motum impotens redditur, vigilat, cibos averfatur, falsis perturbatur imaginationibus, molestatur pruritu, venas sub lingua habet tumidas & flavescentes, difficillimè sudat, tristitia & moerore conficitur.

Uri-

(a) Hipp. lib. 1. Epidem. sec. 2. const. 3. text. 3. Vide etiam Tract. nostr. de Febr. lingua vernac. cap. 3. pag. 27.

(b) Bianch. Hist. Hep. part. 3. de Ictero, § V. pag. 318.

(c) Vide Hoffm. Special. morb. Pathol. pars 4. cap. 12. tom. 3. pag. 303. & Desauvag. Nosol. Method. clas. 10. § XXX. num. 4. pag. 483.

Urina flava, ut dici solet, intensissimè, at ferè ex obscuritate ad nigredinem vergens, atque linteolum in ipsa immersum flavo colore tinctum extrahitur. Pulsus inanes: febris interdum nulla, sed nocturnis horis omnis ictericus calore & inquietudine molestatur. Quibusdam alvus, biliosa, multa, pulmentaribus mixta: aliis dura, coacta, canum stercorei similia, albescentia, dejicit. Si malum ob viscera nimium labefactata, seu phlegmone, scirro, aut calculis obstructa altas radices habeat, praedicta omnia mordicus permanent, eosque post anxietates, languores, aliaque hujusmodi incommoda hydrops sequitur, qui tum demum inevitabili morte aegros conficit. Interdum colliquatione & contabescencia finem vitae claudunt. Quod si viscera sana, aut levibus malis affecta sint, neque error in diaeta comitatur, benèque instituat curatio, post aliquot labores spectata salus venire solet. Morbus hic longus est, numquam facilè sanandus, quamquam pueri facilius, senes non nisi difficillimè ab eo liberentur. Atque advertere convenit, icterum, seu ob temporum constitutionem, seu ob errores in victu, vel ob pravam curationem, hepatis phlegmonem saepe lethalem post se trahere.

Venae sectio in ictero noxia est, malum enim hoc numquam sine biliosa cacochimia est, atque ex vero monuerunt veteres, bilem impedire sanguinis missionem (a). Quod si plenitudo fomitem morbo dederit, abstinentia, exercitiis, balneationibus minuenda est: in his tamen omnibus ita agendum, ut ne quid nimis. Purgatio sub initiis periculosa, numquam enim morbus regius sine magno labore est, atque cathartico medicamine viscera calefacta nimium irritantur. Ergo prius praeparanda est materia, viaeque aperiendae, ut tum demùm purgatio utilis esse possit. Sunt qui amara medicamenta in delitiis habent, ut absinthium, centaurum, gentianam, aliaque hujusmodi; verùm: „ Haec „ ipsa (inquit Hoffmannus) plus saepe detrimenti, quàm emolumenti afferre, multiplici edoctus experientia testor (b).

V 2

Idem

(a) Hipp. lib. de Humorib. vers. 198. | (b) Hoffm. Spec. Patholog. part. 4. Gal. com. 3. in lib. Hip. de Humor. text. 33. | cap. 12. cautel. §. IV. pag. 306.

Idem de vino, & spirituosis medicamentis sentiendum, monet hic auctor (a). Saponem venetum aqua dilutum, aut decocto quinque radicum aperientium, laudat Vanswietenius, hoc enim remedium concreta solvere, blandè abstergere, & ad expulsionem disponere credit (b). Sed hoc remedii genus, etsi in communem fermè usum redactum sit, fateor, nondum mihi innotuit, quid magni fecerit, non modò in ictero, sed aliis etiam morbis, ubi à Medicis frequenter praescribitur. Laudat Tozzius aquam ex *albo albi*, compositam ex albumine ovi quousque in spumam abierit conquassato & cum aqua graminis permixto. „ Haec autem (inquit) manè & vespere jejuno stomacho ad uncias quatuor pluries exhibita, mirum quàm tutò foeliciterque icterum quemcumque sanet, etiam ubi caetera non profecerint, quod sanè milles expertum (c). Non spernendum utique hoc remedium; sed an tantas & tam mirabiles vires habeat in ictero, non ausim affirmare. Id certum est, hoc malum lenire hepatica medicamenta temperata, diluentibus mixta. Si ex aequis partibus succorum depuratorum cichorii, borraginis, intibi, & becabungae, seu ejus loco fumariae, fiat ex arte syrupus, magni erit usus in aurigine tollenda. Praescribendus tamen aqua graminis benè dilutus. Decocta item ex radicibus fragariae, cichorii, graminis, additis foliis taraxaci, agrimoniae, pimpinellae, cum floribus sambuci, violarum, ex arte confecta mirè profunt. Oleum amigdalorum dulcium in jusculis ad saburram primarum viarum suaviter deliniendam & evacuandam, multùm confert. His peractis, si purgationem instituere in animo sit, ex blandis cathartics, sed praesertim rhabarbaro & manna, addito tartaro solubili, componenda est. Neque omittendum, plurimum ad icterum tollendum conducere quod Celsus consulit his verbis: „ Per omne verò tempus utendum est „ exercitatione, fricatione, & „ si hyems est, balneo: si aestas, „ frigidis natationibus: lecto etiam & conclavi cultiore, usu, „ lo-

(a) Hoffm. loco citat. §. VIII.

(b) Vansw. Com. in Aphor. Boerb.

§. 950. pag. 128. &amp; 137.

(c) Tozzi Com. in lib. 4. Aphor. Hipp.

sent. 62. pag. 136.

„ loco, ludis, lascivia, aliis, per quae mens exhilaretur,  
 „ ob quae regius morbus dictus videtur (a). Nec facile est  
 morbum invenire, pro quo tollendo tanta excogitata sint  
 remedia partim empirica, partim superstitiosa. Illorum plu-  
 rima videre licet apud Plinium (b). Horum specimen qui-  
 vis reperiet in nugatore maximo Dolaeo, qui, cum hujus  
 generis multa proponat, his verbis concludit: „ Sequens ex-  
 „ perimentum neminem facile fallit: urinam aegroti inde  
 „ ollae, quam tegula cooperi, & ad medietatem coque, &  
 „ fimo equino absconde (c). Vanissima quidem sunt hujus-  
 modi asserta, sed ideo adduxi, ut tirones intelligant, quam  
 cauti esse debent in adoptandis remediis, & quam futili-  
 ter de eorum viribus auctores alioqui famigerati loquan-  
 tur.

## APHORISMI.

### I.

*Quibus in febre morbus regius supervenit ante septimum diem,  
 malum est (nisi confluxus humorum per alvum fiant) (d).*

### II.

*Quibus in febre, septima, aut nona, aut undecima, aut qua-  
 tuordecima morbus regius supervenit, bonum est: nisi dex-  
 trum hypocondrium durum sit: alioqui non bonum (e).*

### III.

*In ictericis hepar durum fieri, malum (f).*

### IV.

*In febre biliosa, ante septimum diem cum rigore morbus regius  
 accedens, solvit febrem: verum sine rigore, si accedat extra  
 temporis occasiones, perniciosus est (g).*

Ex

(a) Cels. de Medic. lib. 3. cap. 24. p. 176.

(b) Plin. Histor. Natur. lib. 26. cap. 12.  
 pag. 409. & lib. 30. cap. 11. pag. 536.

(c) Dol. Enciclop. Medic. lib. 3.  
 cap. 8. pag. 269.

(d) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 62.

(e) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 64.

(f) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 42.

(g) Hipp. de Vict. rat. in acut. sec. 4.  
 vers. 279.

Ex hac doctrina occasionem arripuit Plinius Hippocratem carpenti, ita enim loquitur: „ Morbum regium in „ oculis praecipuè mirari est, tenuitatem illam densitatem- „ que tunicarum felle subeunte. Hippocrates à septimo die „ in febre mortiferum signum esse docuit: nos scimus vi- „ xisse aliquos etiam ab hac desperatione (a). De hac ipsa „ sententia ita Averroes loquitur: „ Et dicit Hippocrates, icte- „ ria veniens ante septimum diem in acutis febribus, ma- „ lum est. Reprobatur est experientia in omnibus nostris „ terris, etsi veniat in quinto die laudabile multum est viva „ ratione, & maximè in temporibus calidis, & corporibus „ calidis: & haec sententia Collegiorum Medicorum om- „ nium Persarum & Indiae majoris, &c. (b). Sed Plinius „ mortiferum esse dicit, quod Hippocrates malum esse pro- „ nuntiavit, quod non desperationem significat, sed pericu- „ lum. At laudabile multum esse icterum die quinto acutae „ febris apparentem, ut Averroes ait, minimè censemus, ta- „ met si aliqui evaserint; per multa enim discrimina à morbo esse „ liberatos, experti credimus. Videndus utique Vallesius nos- „ ter, qui nervosè, ut solet, Hippocratis sententiam ab ho- „ rum scriptorum objectionibus vindicat (c). Ergo harum sen- „ tentiarum doctrina practica huc redit: si icterus in febribus „ acutis ante diem septimum appareat, etsi non prorsus „ mortiferum, periculosum tamen id est; quod si rigor icte- „ rum praecedat, constantibus viribus, minus subest pericu- „ li, idem enim tunc contingit quod in febribus ardentibus, „ dum rigore superveniente judicantur (d): defunguntur tamen „ periculo aegrotantes, ubi ictero apparente, etiam sexto die, „ magna fit humorum expurgatio per urinam, aut per al- „ vum, aut larga sanguinis è naribus perfusione, ita enim „ multos levatos esse in Epidemica constitutione narrat Hip- „ pocrates (e), nosque in praxi vidimus. Contra Hermocra- „ tes,

(a) Plin. *Histor. Natur. lib. 26. cap. 12.*  
pag. 409.

(b) Averr. *Colliget lib. 4. cap. 43.*  
pag. 39.

(c) Valles. *Controv. lib. 10. cap. 9.*

pag. 156. & *Com. in lib. 1. Epid. Hipp.*  
*sec. 3. text. 65. pag. 18.*

(d) Vide Hipp. *lib. 4. Aphor. sent. 58.*

(e) Vide Hipp. *lib. 1. Epid. statu 3.*

*text. 3. & Illust. nost. ad hunc loc. p. 104.*

tes, & Apollonius, qui facti sunt icterici ante septimum diem, nec tamen debitè expurgati, periere (a). Quod si icterus post diem septimum appareat, bonum esse consuevit, non tamen *tutus*, ut inquit Celsus, quem ex Galeni doctrina in Illustrationibus ad Hippocrates Epidemica emendavimus (b). Quocumque autem tempore icterus manifestetur, si hepar durum sit, malus & fermè mortiferus esse apprehenditur, haec enim duritas phlegmonem, scirrum, aut tenacissimam obstructionem indicat, quae nec naturae vi, nec ullis artis auxiliis tolli potest.

V.

*Ictericò, laborare, sudare, panem comedere, bibere non multum, lavari caput multo & calido, aut potius tepido, vinum album, somno non multo uti (c).*

Curatio, quam hic proponit Hippocrates, minimè convenit ictero febribus acutis supervenienti, sed qui sublato jam morbo permanet, ut in quibusdam crisibus fieri solet, aut cùm icterus chronicus est sine febre, neque hypocondria dura sunt, his enim casibus congruunt ea, quae in textu adducuntur. Ictericì languidi & hebetes sunt, atque ad hydropem proclives, quoniam aqueo & crudo humore simul cum bile replentur. Sunt praeterea parùm dispositi ad sudorem, utpote summa cutis bile & crasso humore obstruitur. Hinc parùm bibere, sudare, laborare, non multo somno uti, corpus humiditatibus liberat, atque bilem difflari facit, quae omnia sanè in ictero curando plus valent, quàm magnifica & pomposa quorumvis Pharmacorum promissa. Sed adnotatione dignum est, Hippocratem hic, sicut & alibi, capiti remedia applicare, quoniam ex oculorum colore foedato, cerebrum bile suffundi in hoc morbo, rectè conjicimus. „ Meritò (inquit Vallesius) capiti adhibetur in „ hoc malo major cura & praesenti loco, & secundo & „ ter-

(a) Hipp. lib. 3. Epid. sec. 1. aegrot. 2. & sec. 3. aegrot. 13.

(b) Vide loco proxim. citat. pag. 105.

(c) Hipp. lib. 7. Epid. text. 67. Edit Valles.

„ tertio de morbis , & ubi icteri tradit curationem , quia  
 „ color tunicarum oculi indicat cerebri membranas , qua-  
 „ rum eae sunt productiones , bile etiam esse imbutas. . .  
 „ Bibere jubet non multum , quia exiguus potus abit in re-  
 „ nes , qui copiosior est , regurgitat etiam in totum habi-  
 „ tum (a).

## V I.

*Ictericum multum foedati pereunt: alba dejectio iis una secedit (b).*

Observationibus fidei notum est , quibusdam ictericis ita colorem foedari , ut universum ferme corpus intensissima flavedine tinctum sit , indeque non cutis modo , sed & ossa ipsa interdum hic morbus flavedine inficit , numquam è sceleris eluenda (c). At eam mutationem coloris funestam esse , quivis intelligit , non enim sunt in natura vires ad intemperiem hujus coloris productricem tollendam. Excrementa alvi non perpetuo alba sunt in ictero , sed ubi intestina crassa , quorum proprium est excrementa formare & tingere , vi morbi ita afficiuntur , ut eorum vis aut multum depravata , aut ferme abolita reperitur , quod malum signum esse facile colligitur (d).

## V I I.

*Strenui vinipotae frequenter ventriculi languoribus , aut colicis , aut articularibus affectibus corripuntur , quos tamen his omnibus non raro solutos vidimus per subitum salutarem icterum. Ira correpti in statum quandoque valetudinarium decidunt , nisi icterico affectu corripiantur. Histericae interdum passiones per icterum supervenientem solvuntur. . . Icteri hujusmodi nullam ex sese curativam praxim depostulant (e).*

Cum grano salis haec omnia sunt intelligenda. Ira cor-  
 rep-

(a) Valles. Com. in lib. 7. Epid. Hipp. text. 67. pag. 416.

(b) Hipp. in Coac. Duret. lib. 1. sent. 38. pag. 20.

(c) Vide Morgagn. de Sedib. & caus. morb. epist. 37. num. 7. pag. 74.

(d) Vide quae de albed. foecum adduxim. in Physiolog. tract. 3. prop. 16. num. 83. pag. 149. seq. & prior. huj. oper. part. lib. 1. cap. 2. aphor. 5. pag. 11.

(e) Bianch. Hist. Hep. part. 3. Canon. de Ictero , §. V. pag. 318.

repti interdum ex ictero à magnis morbis liberantur: non rarò autem ictero superveniente moriuntur, ut observationes notatu dignae apud Morgagnum demonstrant (a). Sed haec fors ictericorum non ab ira tantum, sed à constitutionibus temporum, aliisque hujusmodi causis varia esse solet, ut constanti experientia comprobatum sit: „ Alium „ icterum valdè esse contumacem ac diuturnum, & difficul- „ ter admodum medicamentis expugnari: alium brevi tem- „ pore cessare, & remediis facilè cedere (b). Cùm hu- „ mor (c) partium natus ex humido glutinoso & spiritu coalescat, fit aliquando, ut infecta tantum parte subtili „ (Gignuntur enim halitus bile infecti, & corpus, ubi in- „ federint, colorant (d) ) morbus per distensionem, trans- „ pirationem, & exhalationem facilè dissipetur. Quod si in- „ infectio ipsam partium substantiam occupet, difficilè admo- „ dum: si accedat viscerum duritas, nullo prorsus modo, tol- „ litur. Jàm verò cum histericae affectiones spiritus praecipuè „ exagitent, nihil mirum in foeminis, ut benè observavit Sy- „ denhamius, colica histerica affectis, icterus fugax cum do- „ lore repetens, quandoque appareat (e), nullis artis auxiliis „ indigens, cùm sponte sua saepe evanescat.